



Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling

Dato: 22. september 2022

J.nr.: 01.31.06/22-00996

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 21. september 2022.

Hjælpepakke til landbrugserhvervet i forbindelse med ekstraordinære udgifter til gødning og foder. Udvalgets sag nr. 01.31.06/22-00996.

”Naalakkersuisut indstiller,

- at bevilling til FL2022 hovedkonto 73.04.01 *Finansieringsstøtte til landbruget* forhøjes med 5,0 mio. kr. i 2022
- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2022 optages tekstanmærkning til hovedkonto 73.04.01 *Finansieringsstøtte til landbrugserhvervet* i henhold til vedlagte bilag.
- at DAU-resultatet for FL2022 forværres med 5 mio. kr.”

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Udvalget takker for Naalakkersuisuts ovenstående indstillinger. Under sin behandling af sagen har udvalget haft Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø i samråd, hvor udvalget kunne få svar på sine spørgsmål til sagen.

Nedenstående beslutninger skal forstås som et resultat af de blandede holdninger til nærværende sag i udvalget. Herudover er det et generelt ønske fra udvalget, at der sættes fokus på en bedre og mere langsigtet styring af landbrugserhvervets udvikling. Udvalget mener, at der er behov for en bedre rentabilitet inden for branchen. Udvalget mener desuden, at der er behov for en bedre langsigtet bevillingsstyring, hvormed gentagne tillægsbevillingsansøgninger kan undgås.

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanten for Naleraq kan ikke godkende Naalakkersuisuts indstillinger og kommer i den forbindelse med følgende mindretalsudtalelse:

”Grundlæggende er vi i Naleraq selyfølgelig interesseret i, at det går godt for fåreholderne, derfor er vi også med til at tildele dem tilskud gennem finansloven.

Vi har støttet adskillige tildelinger af tilskud til Neqi A/S, som ellers vil stå i en konkurssituation, hvilket har bevirket KNI Pilersuisoq´ samt Polar Oils overskud, som ellers skulle tilfalde brugerne i Grønland, er tilfaldet Neqi A/S.

Vi har været ud for, at der ikke ydes hjælp til fiskere og fangere samt studerende, ældre og lavindkomstgruppen som befinder sig i en alvorlig situation, da vi på ingen måde kan acceptere at der ikke ydes støtte til disse, trods deres velbegrundede opråb om handling, kommer vi med denne mindretalsudtalelse om at vi ikke kan godkende ansøgningen. ”

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanten for Demokraatit kan ikke godkende Naalakkersuisuts indstillinger og kommer i den forbindelse med følgende mindretalsudtalelse:

”Demokraatit anerkender at der er negative konsekvenser for fåreholdererhvervet på baggrund af krigen i Ukraine. Vi kan dog ikke godkende indstillingerne i det fremsendte oplæg, der vil give fåreholderne et indhandlingstilskud på knap 5 mio. kr. samlet. Vi mener at erhvervet i højere grad bør sidestilles med det øvrige erhvervsliv og, at der i højere grad bør tænkes i naturlige markedsmekanismer, når vi taler om fåreholdererhvervet. Vi mener, at der bør tænkes i en mere helhedsorienteret plan, der generelt kan sikre et mere effektivt erhverv, der i sidste ende kommer forbrugerne - altså borgerne her i landet - til gode.”

Finans- og Skatteudvalgets beslutning

Med ovenfor anførte bemærkninger **godkender** et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit og Siumut Naalakkersuisuts indstillinger.

Med venlig hilsen

Hans Peter Poulsen
Formand for Finans- og Skatteudvalget